
(Almaty),  №9  (207),  2019 9

ОРГАНИЗАЦИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯОРИГИНАЛЬНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

Дорожно-транспортные происшествия являются одной из основных причин смертности в 
мире. В Казахстане ежегодно происходит более 18 тысяч дорожно-транспортных происше-
ствий, в которых погибают более 25 тыс. людей.

Цель исследования. Определение прогнозного уровня смертности до 2021 года в Акмо-
линской области Республики Казахстан.

Материал и методы. В работе использованы статистические методы анализа временных 
рядов, в частности – методы регрессионного анализа. Прогноз смертности в результате ДТП 
по Акмолинской области РК до 2021 года был рассчитан на основе данных за 1999 – 2018 гг.  
Учитывая особенности динамики уровня смертности населения региона от дорожно-транс-
портных происшествий, наиболее подходящим методом для прогнозирования выбрана экспо-
ненциальная функция.

Результаты и обсуждение. Сделан прогноз уровня смертности от ДТП в Акмолинской об-
ласти до 2021 года в разрезе возрастных групп. Установлено, что ожидаемый уровень смерт-
ности от ДТП в изучаемом регионе страны в возрастной группе до 19 лет составит: в 2019 году 
– 1,79 на 100 тыс. населения, в 2020 году – 1,52 и в 2021 году – 1,30. По возрастной группе от 20 
до 64 лет – в 2019 году данный показатель составит 12,75 на 100 тыс. населения, в 2020 году – 
11,69, в 2021 году – 10,71. Смертность от ДТП среди лиц старше 65 лет в 2019 году составит 8,31 
на 100 тыс. населения, в 2020 году – 7,80, а в 2021 году – 7,31.

Вывод. По нашим прогнозам в Акмолинской области будет иметь место ежегодное сокра-
щение количества летальных исходов в результате дорожно-транспортных происшествий с 
замедленным темпом снижения. 

Ключевые слова: дорожно-транспортные происшествия, смертность, математическое мо-
делирование, прогнозирование, Акмолинская область, Казахстан. 

Для цитирования: Аубакирова А.С., Игисинов Н.С., Кожахметов С.К., Оразова Г.У. Дорож-
но-транспортные происшествия в Акмолинской области Казахстана: прогнозная оценка смерт-
ности // Медицина (Алматы). – 2019. - № 9 (207). - С. 9-13. DOI: 10.31082/1728-452X-2019-207-9-9-13

Т Ұ Ж Ы Р Ы М

АҚМОЛА ОБЛЫСЫНДАҒЫ ЖОЛ-КӨЛІК ОҚИҒАЛАРЫ:  
ӨЛІМ-ЖІТІМ ДЕҢГЕЙІН БОЛЖАМДЫ БАҒАЛАУ

Алма С. ӘУБӘКІРОВА1, https://orcid.org/0000-0002-5661-5325,
Нұрбек С. ИГІСИНОВ2,3,4,5, https://orcid.org/0000-0002-2517-6315,
Сәкен К. ҚОЖАХМЕТОВ2,4, https://orcid.org/0000-0002-0075-0376,
Ғалия Ұ. ОРАЗОВА2, https://orcid.org/0000-0003-1345-5592

1Денсаулық сақтауды дамыту республикалық орталығы, Нұр-Сұлтан қ.,  
Қазақстан Республикасы,

2"Астана медицина университеті" АҚ, Нұр-Сұлтан қ., Қазақстан Республикасы,
3Халықаралық медицина жоғарғы мектебі, Бішкек қ., Қырғыз Республикасы,

4Central Asian Cancer Institute, Нұр-Сұлтан қ., Қазақстан Республикасы,
5Қатерлі ісікті зерттеу Еуразиялық институты, Бішкек қ., Қырғыз Республикасы

Жол-көлік оқиғаларының салдарынан болған өлім-жітім әлемде өлім-жітімнің басты себеп-
терінің бірі болып табылады. Қазақстанда жыл сайын шамамен 18 мыңнан астам жол-көлік 
оқиғасы болады және олардың салдарынан 25 мыңнан көп адам қаза табады.

Зерттеудің мақсаты. Қазақстан Республикасының Ақмола облысында жол-көлік оқиғала-
рының салдарынан болған өлім-жітімнің көрсеткішін 2021 жылға дейін болжамды бағалау.

DOI: 10.31082/1728-452X-2019-207-9-9-13
УДК 61:311;616-036.22

ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНЫЕ ПРОИСШЕСТВИЯ В АКМОЛИНСКОЙ  
ОБЛАСТИ КАЗАХСТАНА: ПРОГНОЗНАЯ ОЦЕНКА СМЕРТНОСТИ
Алма С. АУБАКИРОВА1, https://orcid.org/0000-0002-5661-5325,
Нурбек С. ИГИСИНОВ2,3,4,5, https://orcid.org/0000-0002-2517-6315,
Сакен К. КОЖАХМЕТОВ2,4, https://orcid.org/0000-0002-0075-0376,
Галия У. ОРАЗОВА2, https://orcid.org/0000-0003-1345-5592
1Республиканский центр развития здравоохранения, г. Нур-Султан, Республика Казахстан,
2АО «Медицинский университет Астана», г. Нур-Султан, Республика Казахстан,
3Международная высшая школа медицины, г. Бишкек, Кыргызская Республика,
4Central Asian Cancer Institute, г. Нур-Султан, Республика Казахстан,
5Евразийский институт изучения рака, г. Бишкек, Кыргызская Республика

Рецензенты: Раисова Карлыгаш Аскеровна, PhD,  руководитель центра послевузовского образования АО «Национальный научный 
медицинский центр», г. Нур-Султан. Нургалиева Каламкас Жумашевна, канд. мед. наук, менеджер сектора науки и образования 
Республиканского диагностического центра  Корпоративного фонда “University Medical Center”, г. Нур-Султан.

Аубакирова А.С.

Контакты:  Игисинов Нурбек 
Сагинбекович, д-р мед. наук, 
профессор, врач-онколог высшей 
категории, врач-организатор 
здравоохранения высшей 
категории, председатель 
общественного объединения
«Central Asian Cancer Institute»,  
Нур-Султан қ., e-mail: n.igissinov@
gmail.com www.cancer.kz

Contacts:  Nurbek S Igissinov, 
Doctor of Medical Sciences, 
Professor, Doctor Oncologist of 
Higher Category, Public health 
official of higher category, Chairman 
of Public Association “Central Asian 
Cancer Institute”, Nur-Sultan,  
e-mail: n.igissinov@gmail.com 
www.cancer.kz

Поступила 24.09.2019



1 РЕПРИНТ                (Алматы), №5 (191), 2018

ЭНДОКРИНОЛОГИЯ

Модератор экспертного совета: Даньярова Л.Б., к.м.н., зав. кафедрой внутренних болезней с курсом эндокрино-
логии Департамента послевузовского и дополнительного образования НИИ кардиологии и внутренних болезней МЗ РК 
(НИИ КиВБ МЗ).

Состав экспертного совета: 
1. Нурбекова А.А., д.м.н., профессор кафедры эндокринологии КазНМУ им. С.Д. Асфендиярова;
2. Кабулбаев К.А., д.м.н., профессор кафедры внутренних болезней №3 КазНМУ им. С.Д. Асфендиярова;
3. Раисова А.М., к.м.н., заведующая отделением терапии НИИ КиВБ МЗ;
4. Базарова А.В., к.м.н., доцент кафедры кардиологии и внутренних болезней ФНПР и ДО АО «Медицинский Уни-

верситет Астана»; 
5. Досанова А.К., к.м.н., доцент кафедры эндокринологии КазМУНО, секретарь РОО «Ассоциация врачей-

эндокринологов Казахстана»;
6. Сафиуллина Б.М., главный внештатный эндокринолог Восточно-Казахстанской области;
7. Таубалдиева Ж.С., к.м.н., руководитель службы клеточной терапии, ННМЦ, г. Астана;
8. Уразова Г.А., главный внештатный эндокринолог Кызылординской области;
9. Чичибабина А.В., главный внештатный эндокринолог Атырауской области.
Основная цель встречи: выработать резолюцию с рекомендациями для врачей общей практики и врачей-

эндокринологов амбулаторного звена по рациональному подбору пациентов и применению канаглифлозина с позиций 
доказательной медицины и обновленного Протокола диагностики и лечения Сахарного диабета  2 типа (СД2). 

Предпосылками для проведения данного Экспертного совета послужила серия значимых событий для лечения СД 
2 типа в Республике Казахстан, а именно - обновление Казахстанского Консенсуса по диагностике и лечению сахар-
ного диабета [1] в 2016 году и внесение изменений в клинический протокол лечения СД 2 типа [2] в августе 2017 года  
(включение класса SGLT-2 ингибиторов на каждом этапе лечения СД) в соответствии с последними международными 
рекомендациями по лечению СД [3, 4].  

Также выступая с приветственным словом, во время Круглого стола «Сахарный диабет и общество», который 
состоялся в г. Астана 14 ноября 2017 года с участием членов партийной комиссии по направлению здравоохранения 
Мажилиса Парламента РК, представителей профильных министерств, ведомств и бизнес-структур, министр здраво-
охранения РК Елжан Биртанов отметил, что в 2017 году в список амбулаторного лекарственного обеспечения (АЛО) в 
рамках ГОБМП среди прочих препаратов включен новый сахароснижающий препарат (ССП)  для лечения СД 2 типа 
канаглифлозин [5].

Вторым значимым фактором для инициации экспертного обсуждения на республиканском уровне послужила публи-
кация результатов большого транснационального исследования канаглифлозина – CANVAS и CANVAS-R [6].

В рамках дискуссии заслушаны следующие доклады:
1) Даньярова Л.Б., к.м.н., зав. кафедрой внутренних болезней с курсом эндокринологии НИИ кардиологии и внутрен-

них болезней МЗ РК «Новые возможности менеджмента сахарного диабета 2 типа в рамках обновленного протокола 
диагностики и лечения СД 2 типа и Приказа МЗ РК №666 от 29 августа 2017 года». 

В своём выступлении Лаура Бахытжановна осветила основные моменты менеджмента СД 2 типа в РК, актуальные 
цифры распространённости и ключевые задачи, стоящие пред врачами поликлинического звена, проводящими лечение 
и диспансерное наблюдение больных СД 2 типа.

РЕЗОЛЮЦИЯ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА 
РОЛЬ КАНАГЛИФЛОЗИНА В ПРАКТИКЕ СОВРЕМЕННОГО ВРАЧА: 

МУЛЬТИЭФФЕКТЫ И НОВЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ ТЕРАПИИ 
ПАЦИЕНТОВ С САХАРНЫМ ДИАБЕТОМ 2 ТИПА

г. Алматы, 2 декабря 2017 г. 
Отель «Рамада»
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Материал және әдістері. Зерттеу жұмысында уақыт қатарларын саралау, оның ішінде ре-
грессиялық талдау әдістері қолданды. Ақмола облысы бойынша жол-көлік оқиғасының нәтиже-
сінде болатын өлім – жітім деңгейін 2021 жылға дейін болжау 1999-2018 жылдар аралығындағы 
көрсеткіштердің негізінде жасалды. Аймақта жол-көлік оқиғасының нәтижесінде болатын өлім-
жітім ағымының ерекшеліктерін ескере отырып, болжам жасау үшін ең қолайлы әдіс ретінде 
экспоненциалды әдіс таңдалды. 

Нәтижелері және талқылауы. Ақмола облысында  жас топтарына орай  жол-көлік оқиға-
сынан  болатын өлім-жітім деңгейіне 2021 жылға дейін болжам жасалды. Осы көрсеткіш 19 
жасқа дейінгі топта 2019 жылы 100 мың тұрғынға шаққанда 1,79 болса, осы көрсеткіш 2020 
жылы – 1,52, 2021 жылы – 1,30 құрамақ. Болжау 20 – 64 жас аралығындағы тұрғындар арасын-
да 2019 жылы 100 мың тұрғынға шаққанда 12,75, 2020 жылы – 11,69, 2021 жылы – 10,71 . Ал 65 
жастан асқандарда 2019 жылы 8,31, 2020 жылы – 7,80, ал 2021 жылы – 7,31 көрсетпек. 

Қорытынды. Біздің болжам бойынша Қазақстанның Ақмола облысында    жол – көлік оқиға-
сының нәтижесінде болатын өлім-жітім деңгейі жыл сайын төмендейтін болады. Бірақ көрсет-
кіштің төмендеу қарқыны жыл сайын азаяды.

Негізгі сөздер: жол-көлік оқиғалары, өлім-жітім, математикалық модельдеу, болжау, Ақмо-
ла облысы, Қазақстан.
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Road traffic accidents are a major cause of mortality in the world. In Kazakhstan, more than 18 
thousand traffic accidents occur annually, in which more than 25 thousand people die.

Aim. The study of the dynamics of mortality from accidents as a result of road traffic accidents in 
the Akmola region of the Republic of Kazakhstan and the determination of the forecast mortality rate 
until 2021.

Material and methods. The paper used statistical methods for analyzing time series, in particular, 
methods of regression analysis. The general prognosis for the Akmola region of Kazakhstan until 
2021 was calculated based on data for 1999 – 2018. Given the characteristics of the dynamics of 
the country's mortality rate from road traffic accidents, the most suitable method for forecasting is 
chosen to be the exponential function. Considering the characteristics of the dynamics of the country's 
mortality rate from road traffic accidents, the most suitable method for forecasting is chosen to be the 
exponential function.

Results and discussion. There was made a prognosis of the RTA mortality rates in Akmola region, 
the Republic of Kazakhstan for the period of 2019 – 2021 in the context age and gender groups. It has 
been established that the expected mortality rate from RTA in the studied region of the country by the 
age group under 19 will be: in 2019 – 1.79 per 100 thousand people, in 2020 – 1.52 and in 2021 – 1.30. 
For the age group of 20 to 64 years – in 2019 it will be 12.75 per 100 thousand people, in 2020 – 11.69, 
in 2021 – 10.71. According to our forecasts, the mortality rate from accidents among people over 65 in 
2019 will be 8.31 per 100 thousand people, in 2020 – 7.80, in 2021 – 7.31.

Conclusions. According to our forecasts, in the Akmola region of Kazakhstan there will be an 
annual reduction in the number of deaths as a result of road traffic accidents.

Keywords: road traffic accidents, mortality, forecasts, Akmola region, Kazakhstan. 

For reference: Aubakirova AS, Igissinov NS, Kozhakhmetov SK, Orazova GU. Road traffic 
accidents in the Akmola region: predictive assessment of mortality. Meditsina (Almaty) = Medicine 
(Almaty). 2019;9 (207):9-13 (In Russ.). DOI: 10.31082/1728-452X-2019-207-9-9-13

орожно-транспортные происшествия в настоящее 
время относятся к наиболее важным вопросам 
здравоохранения и социальной политики во всех 

странах мира. Ежегодно на дорогах гибнет больше милли-
она людей трудоспособного возраста [1].

Проблема смертности в результате ДТП является од-
ной из серьезных проблем здравоохранения Казахстана. 

Д Частота ДТП у нас в 11 раз выше, чем в европейских стра-
нах, что влияет на демографическую и экономическую 
ситуацию в республике [1, 2]. За последнее десятилетие в 
стране значительно улучшилась экономическая ситуация, 
увеличилось число населения и, соответственно, выросло 
число погибших на дорогах. По данным Министерства 
внутренних дел Республики Казахстан за последние 10 
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лет на дорогах Казахстана в ДТП погибли более 32 тысяч 
человек и свыше 166 тыс. человек получили ранения [3].

Проблему смертности от ДТП в Казахстане изучал ряд 
ученых, такие как Булешов М.А., Булешова А.М. (2016), 
Махмутов А.Т. (2017) и др. [4, 5]. Однако, несмотря на со-
циальную значимость изучаемой проблемы, ранее в Казах-
стане не проводились исследования по прогнозированию 
уровня смертности в результате несчастных случаев от 
ДТП. Изучая данные одного региона и подобрав наиболее 
подходящую функцию для проведения прогнозирования, 
мы в дальнейшем планируем приступить к моделирова-
нию прогноза других регионов нашей страны.

Акмолинская область отличается своими географи-
ческими особенностями, погодными условиями и распо-
ложением курортных зон. В этой связи представляется 
интересным оценить прогнозный уровень показателей 
смертности, которые позволили бы усовершенствовать 
мероприятия по профилактике травматизма и смертности 
населения изучаемого региона. 

Цель настоящего исследования - определить прогно-
зный уровень смертности до 2021 года в Акмолинской об-
ласти Республики Казахстан.

МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ
Данное исследование включается в себя изучение ди-

намики, а также математическое моделирование и опреде-
ление прогнозного уровня смертности в результате ДТП. 
В первой части нашего исследования мы ретроспективно 
изучили данные официальной статистики МНЭ РК о смерт-
ности населения Акмолинской области за 1999 – 2018 гг.:  
1) по случаям смертности в результате дорожно-транспорт-
ных происшествий, всего и в разрезе половозрастных групп; 
2) по численности населения по половозрастным группам.

Во второй части исследования с использованием стати-
стических методов анализа временных рядов, в частности, 
метода регрессионного анализа, мы создали линейную ма-
тематическую модель с такими параметрами, как свобод-
ный коэффициент, коэффициент регрессии, коэффициент 
детерминации R2, t-тест коэффициента регрессии и F-тест. 

Для прогнозирования уровня смертности в результате 
ДТП в Акмолинской области также взята экспоненциаль-

ная функция, как наиболее адекватно отражающая приро-
ду изменения исследуемого показателя (уровень смертно-
сти от ДТП имеет тенденцию к уменьшению с замедлени-
ем темпов снижения). 

На основе полученных моделей составлен прогноз изу-
чаемого показателя в Казахстане до 2021 года. Длина про-
гнозного периода определяется длиной ряда фактических 
данных [6, 7].

Данное исследование является фрагментом диссерта-
ционной работы Аубакировой Алмы Серкпаевны на со-
искание степени PhD по специальности «Общественное 
здравоохранение».

РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ
Как мы уже говорили выше, учитывая особенности 

течения исследуемых процессов, в таблице 1 приведены 
параметры полученных линейных моделей и их статисти-
ческая оценка по данным Акмолинской области по воз-
растным группам в расчете на 100 тыс. человек.

Как видим из таблицы 1, коэффициенты детермина-
ции были весьма высокие для групп 0-19 лет и 20-64 года 
и несколько снижаются по возрастной группе 65 лет и 
старше. Тестирование моделей и коэффициентов регрес-
сии на уровне значимости также показывают их высокую 
надежность для групп 0-19 лет и 20-64 года. Надежность 
моделей и коэффициентов регрессии опять же несколько 
снижаются по возрастной группе 65 лет и старше. Более 
низкие показатели по самой старшей группе (пожилых 
людей) объясняется значительно большей волатильностью 
исходных данных по этой возрастной категории. 

Экспоненциальные функции, отражающие динамику 
уровня смертности в результате дорожно-транспортных 
происшествий в период с 2008 по 2018 гг. в Акмолинской 
области на 100 тыс. населения по возрастным группам, от-
ражены в таблице 2.

Из параметров моделей наиболее важную информацию 
несут в себе коэффициенты при факторной переменной t.  
По возрастной группе 0 – 19 лет, уровень смертности в ре-
зультате ДТП ежегодно снижается в среднем на 1,6% по от-
ношению к уровню предыдущего года. По возрастной груп-
пе от 20 до 64 лет ежегодное снижение уровня смертности 

Таблица 1 – Параметры линейных моделей и оценка их характеристик по данным Акмолинской области 
Республики Казахстан по возрастным группам в расчете на 100 тыс. человек

№ 
п/п

Параметры
0-19 лет 20-64 года 65 лет и старше

1999-2007 
гг.

2008-2018 
гг.

1999-2007 
гг.

2008-2018 
гг.

1999-2007 
гг.

2008-2018 
гг.

1
Свободный 
коэффициент

2,438 17,136 2,827 35,738 4,460 18,014

2
Коэффициент 
регрессии

1,130 −0,771 4,961 −2,168 1,192 −0,895

3
Коэффициент 
детерминации R2 0,770 0,674 0,836 0,656 0,321 0,557

4
t-тест коэффициента 
регрессии

4,842* 4,309* 5,984* 4,139* 1,821*** 3,364**

5 F-тест 23,440* 18,569* 35,803* 17,135* 3,317*** 11,314**

* значим на уровне 0,01; ** значим на уровне 0,05; *** значим на уровне 0,1
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Основная цель встречи: выработать резолюцию с рекомендациями для врачей общей практики и врачей-

эндокринологов амбулаторного звена по рациональному подбору пациентов и применению канаглифлозина с позиций 
доказательной медицины и обновленного Протокола диагностики и лечения Сахарного диабета  2 типа (СД2). 

Предпосылками для проведения данного Экспертного совета послужила серия значимых событий для лечения СД 
2 типа в Республике Казахстан, а именно - обновление Казахстанского Консенсуса по диагностике и лечению сахар-
ного диабета [1] в 2016 году и внесение изменений в клинический протокол лечения СД 2 типа [2] в августе 2017 года  
(включение класса SGLT-2 ингибиторов на каждом этапе лечения СД) в соответствии с последними международными 
рекомендациями по лечению СД [3, 4].  

Также выступая с приветственным словом, во время Круглого стола «Сахарный диабет и общество», который 
состоялся в г. Астана 14 ноября 2017 года с участием членов партийной комиссии по направлению здравоохранения 
Мажилиса Парламента РК, представителей профильных министерств, ведомств и бизнес-структур, министр здраво-
охранения РК Елжан Биртанов отметил, что в 2017 году в список амбулаторного лекарственного обеспечения (АЛО) в 
рамках ГОБМП среди прочих препаратов включен новый сахароснижающий препарат (ССП)  для лечения СД 2 типа 
канаглифлозин [5].

Вторым значимым фактором для инициации экспертного обсуждения на республиканском уровне послужила публи-
кация результатов большого транснационального исследования канаглифлозина – CANVAS и CANVAS-R [6].

В рамках дискуссии заслушаны следующие доклады:
1) Даньярова Л.Б., к.м.н., зав. кафедрой внутренних болезней с курсом эндокринологии НИИ кардиологии и внутрен-

них болезней МЗ РК «Новые возможности менеджмента сахарного диабета 2 типа в рамках обновленного протокола 
диагностики и лечения СД 2 типа и Приказа МЗ РК №666 от 29 августа 2017 года». 
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цифры распространённости и ключевые задачи, стоящие пред врачами поликлинического звена, проводящими лечение 
и диспансерное наблюдение больных СД 2 типа.
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от ДТП по отношению к уровню предыдущего года состав-
ляет 8,7%. Ежегодные темпы снижения уровня смертности 
в возрастной группе 65 лет и старше составляют 6,4%. 

В таблице 3 представлены прогнозы уровня смертности 
в результате ДТП в Акмолинской области по возрастным 
группам в расчете на 100 тыс. человек на   2019 – 2021 гг.

Ожидаемый уровень смертности в Акмолинской обла-
сти от изучаемой причины по возрастной группе до 19 лет 
в 2019 году составит 1,79 на 100 тыс. населения и снизит-
ся до 1,30 на 100 тыс. населения в 2021 году. Ожидается 
снижение данного показателя в возрастной группе 20-64 
года до 10,71 на 100 тыс. населения в 2021 году. Среди лиц 
старше 65 лет в 2019 году смертность от ДТП составит 
8,31 на 100 тыс. населения, в 2020 году – 7,80 и в 2021 году 
– 7,31 на 100 тыс. населения.

Изучая показатели смертности в результате ДТП по Ак-
молинской области, мы выявили положительную тенден-
цию по ежегодному снижению смертности от ДТП. Однако 
данная положительная динамика имеет замедленный темп 
снижения. Иными словами, будет иметь место ежегодное 
сокращение количества летальных исходов в результате 
дорожно-транспортных происшествий, но величина этого 
сокращения с каждым годом будет уменьшаться. 

При подборе подходящего метода для моделирования 
смертности от ДТП у нас возникли определенные трудно-
сти. Линейные функции, которые позволяют аппроксими-
ровать многие процессы в эпидемиологии для нашего слу-

чая не подошли. Это было связано с особенностями течения 
изучаемого явления: до 2007 года были достаточно высокие 
показатели смертности в Акмолинской области, которые 
пошли на спад после внедрения законодательства по уже-
сточению административной ответственности граждан Ка-
захстана за нарушение правил дорожного движения [8]. По-
этому, учитывая нелинейный характер течения и природу 
изучаемого процесса, мы использовали экспоненциальную 
функцию. Подобранная в ходе реализации нашей цели экс-
поненциальная функция может служить для дальнейшего 
прогнозирования по всем регионам Казахстана, а также по 
половозрастным показателям населения.

Выявленные нами данные прогнозного уровня смерт-
ности от ДТП позволят соответствующим ведомствам раз-
работать законодательные инициативы, направленные на 
увеличение темпов снижения изучаемого показателя.

ВЫВОДЫ
В Акмолинской области РК будет иметь место ежегод-

ное сокращение количества летальных исходов в результа-
те дорожно-транспортных происшествий с замедленным 
темпом снижения. Экспоненциальные функции отражают 
динамику уровня смертности в результате дорожно-транс-
портных происшествий в Казахстане наиболее эффек-
тивно и являются наиболее результативным методом для 
краткосрочного точечного прогнозирования смертности от 
изучаемой причины.

Таблица 2 – Нелинейные модели динамики уровня смертности от ДТП в Акмолинской области  
Республики Казахстан по возрастным группам в расчете на 100 тыс. человек

№ 
п/п

Возрастная группа, лет 0-19 лет 20-64 лет 65 и старше

1 Функция y=12,347e−0,161t y=36,215e−0,087t y=17,915e−0,064t

2 Коэффициент детерминации R2=0,614 R2=0,715 R2=0,590

Таблица 3 – Прогноз уровня смертности в результате ДТП на 2019 – 2021 гг. в Акмолинской области  
в расчете на 100 тыс. человек

№ 
п/п

Возрастная группа, лет 2019 год 2020 год 2021 год

1 0-19 1,79±1,78* 1,52±1,51* 1,30±1,29*

2 20-64 12,75±5,21* 11,69±4,78* 10,71±4,38*

3 65 и старше 8,31±2,71* 7,80±2,54* 7,31±2,38*

*с вероятностью 2/3
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